^ / capitolari delle arti veneziane, a cura di G. MONTICOLO, Roma 1905, II, I, p. 383. 
^ I capitolari... cit., p. 382. 
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nelle disposizioni aggiunte a partire dal 1308 si inizi a regolare puntualmente 
l'attività di decorazione e di vendita dei cophyni pictì^. 

Ciò significa che la pittura del cojfanus o cassone, se non era usanza 
diffusa, era comunque contemplata anche nell'attività degli artisti veneziani, 
e che tale consuetudine non fu introdotta soltanto a partire dalla fine del 
Trecento come comunemente si crede, ma che lentamente si diffuse nel corso 
del secolo. Ancora nel 1339, il 26 ottobre, quando il doge Francesco Dandolo 
dettò le sue ultime volontà ormai vicino alla morte, furono menzionati, in un 
elenco di beni di straordinaria rilevanza, ben "undecim coffani inferati inter 
bonos et non bonos sive veteres"^ dunque guarniti ed impreziositi da fasce 
di ferro e non da pitture. 

A Venezia, la chiesa di Santa Maria Formosa ospita, nella cappella 
Grimani o della Madonna del Parto, a sinistra della cappella maggiore, l'al
tare dei cosiddetti casselleri, marangoni specializzati nella fabbricazione di 
casse, cassoni nuziali e forzieri; patrono era san Giuseppe e la loro fraglia 
ebbe la sede fin dal 1424 nelle vicinanze della chiesa stessa ̂  Di questa 
branca dell'arte dei marangoni, i quali ebbero il loro primo statuto nel 1271, 
si ha menzione fin dal X secolo in una colorita leggenda veneziana.** Affian
cavano i casselleri nella decorazione di coffani e forzieri i coffaneri, "colon
nello" dei depentori, detti anche pictorès arcellarum ̂ . 

Sempre a Venezia, in un estimo parziale, integralmente conservato, re
datto fra il 1379 e il 1380 in occasione della guerra di Chioggia, troviamo 

•'' / capitolari... cit., p. 387: "Item, quod quilibet de arte qui acceperit de cophynis albis 
partem et ipsos pinxerit in sua domo vel stallone, non audeat ipsos vendere alicubi quam in 

' propria stallone, sub pena soldorum XL, et si ipsos cophynos vel parlem ipsorum dederit aliis 
ad pingendum, leneatur et debeai quando fuerinl pincli ipsos portare vel porlari facere ad 
domum propriam vel stalionem et Ìllic ipsos vendere et non alibi, ..."; p. 388-389: "Item, quod 
nuHus presentis artis qui nesciat vel non plngat cophynos suis manibus, audeat partem de 
cophynis albis accipere nec emere vel emi facere seu eos fieri facere, sub pena soldorum C prò 
quolibet conlrafacienle qualibet vice; aiamen liceat cuiUbet pingenti cophynos suis manibus, 
posse accipere ad pingendum sibi de dictis cophynis in sua stacione vel domo duos magistros 
et non plus, quando sibi fuerit opportunum".